2 – DAS QUANTIDADES E O PREÇO ESTIMADADO  

2.1. A presente aquisição será processada sob o critério de julgamento pelo Menor 
Preço por Item, conforme o detalhamento e as especificações técnicas constantes 
no Termo de Referência. 

2.2. O valor estimado da contratação é de R$ R$ 4.084,12 (quatro mil e oitenta e quatro 

reais e doze centavos.) 

3 - CONDIÇÕES PARA EXECUÇÃO DO OBJETO: 

3.1. A contratada será a integral responsável pela execução do objeto, devendo 
fornecer os materiais conforme as especificações técnicas exigidas, não sendo 
admitida a subcontratação total ou parcial do objeto deste termo.

[...]

Porte, nos termos do Art. 3º, Inciso I, da Lei Complementar nº 123/2006, são 
considerados: 

4.1.3.1. Microempresa – “ME” – o empresário, a pessoa jurídica, ou a ela 
equiparada, que aufira, em cada ano/calendário, receita bruta igual ou inferior a R$ 
360.000,00 (trezentos sessenta mil reais); 

4.1.3.2. Empresa de Pequeno Porte – “EPP” – o empresário, a pessoa jurídica, ou 
a ela equiparada, que aufira, em cada ano-calendário, receita bruta superior a R$ 
360.000,00 (trezentos sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 
(quatro milhões e oitocentos mil reais). 

4.1.3.3. Se a empresa licitante se enquadrar, nos termos da Lei Complementar nº 
123, de 14 de dezembro de 2006, como Microempresa (ME) ou Empresa de 
Pequeno Porte (EPP), deverá a mesma, no momento do credenciamento, 
apresentar, a declaração constante do modelo em apenso (Anexo III), notadamente